
 
 
 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 114/2023 DEL 10 OTTOBRE 2023 

 

OGGETTO: Servizio di inserimento, gestione e validazione delle istanze di rateazione presentate 

dai contribuenti a Soris S.p.A. e stampa della documentazione inerente - Integrazione impegno di 

spesa CIG Z8E3CC6F03 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamate:  

- la Determinazione del Direttore Generale n. 36/2021 del 8 aprile 2021 con cui era stato 

affidato il servizio di inserimento, gestione e validazione delle istanze di rateazione presentate 

dai Contribuenti a Soris S.p.A alla società Eliografia Camandona Di Varetto Tiziana e C. 

s.n.c.; per un periodo di 12 mesi a decorrere dal 3 maggio 2021, data di stipula del contratto e 

di avvio delle prestazioni contrattuali, per un importo massimo spendibile di € 72.103,00 IVA 

esclusa, con la previsione di un’opzione di proroga per capienza residua; 

- la Determinazione n. 48/2022 del 26 aprile 2022, con cui a causa del protrarsi della pandemia 

da Covid-19 e della sospensione delle attività di riscossione coattiva disposta normativamente 

e verificata un’importante capienza residua del contratto in parola, si è proceduto ad attivare 

la proroga per capienza contrattualmente prevista, posponendo il termine originario di 

scadenza di ulteriori 12 mesi; 

- la propria Determinazione n. 47/2023 del 12 aprile 2023 con la quale, verificato il permanere 

di un’importante capienza residua del contratto in parola, si è proceduto a ridefinire 

nuovamente il termine di scadenza contrattuale al 31 dicembre 2023 o termine antecedente, 

nel caso di esaurimento della capienza massima contrattuale pari a € 72.103,00 oltre IVA; 

- la propria Determinazione n. 98/23 del 19 settembre 2023 con la quale, stante l’approssimarsi 

del contratto in parola, stipulato con la Soc. Eliografia Camandona Di Varetto Tiziana e C. 

s.n.c. in applicazione del principio di rotazione, si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 del Servizio di back office – gestione e 

validazione delle istanze di rateazione presentate dai contribuenti per un periodo di 12 mesi a 

favore della Soc, Archivium S.r.l.- P. IVA 09468600011 (CIG: A00D042CEA) per un 

importo massimo contrattuale stimato di € 79.900,00 oltre IVA; 

Preso atto che: 



 
 
 

 
 
 
 

- con riferimento al contratto stipulato con la Soc. Eliografia Camandona di Varetto Tiziana e 

c. s.n.c., nei mesi di maggio, giugno e luglio del corrente atto, nelle more dell’individuazione 

di un nuovo fornitore del servizio in parola, è intervenuto un significativo incremento del 

volume delle rateazioni affidate che ha comportato uno sforamento della capienza 

inizialmente prevista ammontante ad € 25.013,76 IVA esclusa. 

- alla luce di quanto sopra, è necessario disporre ed autorizzare un impegno di spesa per la 

copertura del maggior costo; 

 

Dato atto che l’importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

1) con riferimento al contratto avente ad oggetto il servizio in parola stipulato con la Soc. Eliografia 

Camandona Di Varetto Tiziana e C. s.n.c., giunto a scadenza al 30/09/2023 per raggiungimento 

della capienza massima, di autorizzare un impegno di spesa aggiuntivo pari a € 25.013,76 (IVA 

esclusa); 

2) che l’importo è previsto a Budget per l’anno 2023. 

 
 

Torino, lì 10 ottobre 2023 

 
 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 


